
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1941

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        1655        DEL 30/12/2021

OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE ELEMENTARI
VECCHIO CASEGGIATO E SAN GIUSEPPE. SERVIZIO DELL'ING. E ARCH. PER
PROGETTAZIONE E C.S.P. FINANZIAMENTO MINISTERO DELL'INTERNO. CIG:
DIVERSI. CUP: DIVERSI. UTILIZZO RIBASSI D'ASTA

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n.25/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente
Ing Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1941 del 30/12/2021
Ufficio Proponente: Responsabile Servizio  LL. PP. Patrimonio

OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE ELEMENTARI VECCHIO
CASEGGIATO E SAN GIUSEPPE. SERVIZIO DELL'ING. E ARCH. PER PROGETTAZIONE E
C.S.P. FINANZIAMENTO MINISTERO DELL'INTERNO. CIG: DIVERSI. CUP: DIVERSI. UTILIZZO
RIBASSI D'ASTA

Premesso che: 
a) a seguito di finanziamento del Ministero dell'interno (decreto ministeriale del 7 dicembre 2020), con il quale sono
stati concessi € 246.278,56 (somma già accertata al cap 2075/2021 con determinazione n. 415/2021) per la
redazione dei progetti definitivi ed esecutivi per l'efficientamento energetico della scuola materna di Spinsateddu e
delle scuole elementari di San Giuseppe e Vecchio Caseggiato, si è provveduto ad affidare i tre incarichi
professionali con i seguenti atti:
- Incarico spinsateddu: Determina n.142 del 29/05/2021 
- Incarico San Giuseppe scuola elementare: Determina n.1023 del 21/09/2021
- Incarico Vecchio caseggiato: Determina n.1036 del 23/09/2021
c) i servizi in questione sono stati inseriti nel programma biennale dei servizi e delle forniture di cui all'art. 21 del D.
Lgs. 50/2016 (di seguito Codice) approvato con delibera G. C. n. 46/2021 per il biennio 2021/2022 annualità 2021;
d) che il Responsabile del procedimento, di cui all'art. 31 del Codice e dell'art. 34 della L.R. 8/2018, è stato
individuato nella persona dell'Ing. Paola Tetti;

Evidenziato che a seguito dell'affidamento in considerazione dei ribassi presentati dagli operatori economici si è
provveduto a richiedere apposita autorizzazione all'utilizzo delle economie e che il ministero comunica la non
necessità di specifica autorizzazione a condizione che le risorse vengano destinate al medesimo intervento senza
modifica alcuna del CUP;

Ritenuto pertanto di poter impegnare le risorse derivanti dal ribasso d'asta ai medesimi professionisti aggiudicatari
quali somme per modifiche di contratto ai sensi di quanto disposto dall'art 106 del Dlgs 50/2016, come peraltro già
fatto in occasione dell'aggiudicazione del servizio per la redazione dei progetti definitivi ed esecutivi per
l'efficientamento energetico della scuola materna di Spinsateddu all'ing Giuseppe Fresi con determinazione n. 142
del 29/05/2021;

Evidenziato che le risorse in questione risultano essere le seguenti:
Scuola elementare San Giuseppe € 32.603,37 (differenza tra somma prenotata in fase di determinazione a
contrarre € 91.428,40 e somma aggiudicata € 58.825,03)
Scuola elementare Vecchio caseggiato € 40.949,10 (differenza tra somma prenotata in fase di determinazione a
contrarre € 108.589,49 e somma aggiudicata € 67.640,39)
e che pertanto l'estensione dell'incarico rientra all'interno dei limiti previsti dalla norma sia in merito alla procedura
seguita per l'aggiudicazione sia in relazione ai limiti previsti dalle modifiche di contratto di cui all'art 106 del Dlgs
50/2016.

Ritenuto pertanto di dover procedere all'impegno delle somme di cui sopra in favore delle RTP già costituite:
- Per incarico scuola elementare san Giuseppe
RTP costituito da: 
- Ing. Villa Giovanni Andrea, con studio a Tempio Pausania, in qualità di mandatario e con percentuale di
partecipazione del 40%
- Arch. Marco Terzitta, con studio a Trinità d'Agultu, in qualità di mandante, e con percentuale di partecipazione del
10%
- società cooperativa ARKSA Ingegneria, con studio a Olbia, in qualità di mandante, e con percentuale di
partecipazione del 30%
- Ing. Alberto Luciano, con studio a Sassari, in qualità di mandante, e con percentuale di partecipazione del 15%
- Arch. Sara Mozzo, con studio a Bosa, in qualità di mandante e indicato quale giovane professionista – secondo
quanto previsto dall'art. 4 DM 263/2016 e dall'art. 31 L.R. 8/2018 - e con percentuale di partecipazione del 5% 
- Per incarico scuola elementare san Giuseppe
RTP costituito da: 
- Arch. Marco Terzitta, con studio a Trinità d'Agultu, partita IVA: 01618500902 - Società cooperativa ARKSA
Ingegneria, con studio a Olbia, partita IVA: 02721750905
- Ing. Alberto Luciano, con studio a Sassari, in qualità di mandante, partita IVA: 01064320904
- Arch. Sara Mozzo, con studio a Bosa, in qualità di mandante e giovane professionista, partita IVA: 01602720912

Preso atto che sono stati assegnati ai presenti servizi il codice unico progetto (CUP) e il codice identificativo di
gara (CIG) indicati nel disposivo del presente provvedimento
 
Dato atto che: 



- la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministravo, mappato nella categoria dei
Procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati ai fini del
rispetto del D.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione
trasparente del sito del Comune:
• provvedimenti; 
• bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole procedure - avvisi sui risulta delle procedure di affidamento;
- l'avviso di post informazione sarà pubblicato all'albo pretorio on-line del Comune ai sensi dell'art. 98 del D.Lgs
50/2016;

Dato atto che, ai sensi delle disposizioni vigenti di cui alla L.136/2010, la ditta aggiudicataria assume gli obblighi
concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto:
 dell’assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al
procedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013;
- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse;
- che è stata rispettata la forma di tutela della privacy;

Visti:
Lo Statuto Comunale; Il D.Lgs 267/2000; Il D.Lgs 50/2016; 

Considerato che l'adozione del provvedimento in questione è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente del
Settore dei Servizi al Patrimonio e Territorio, ai sensi e per gli effetti del combinato dagli art.li. 107 del D.Lgs
267/2000 e 53 del D.Lgs 165/2001;

Tutto ciò premesso 

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento 

1. Di procedere all'impegno delle somme derivandi dal ribasso d'asta richiamate in premessa e pari a
Scuola elementare San Giuseppe € 32.603,37 (importo cassa e iva incluse)
Scuola elementare Vecchio caseggiato € 40.949,10 (importo cassa e iva incluse)
ai seguenti RTP
- Per incarico scuola elementare san Giuseppe
RTP costituito da: 
- Ing. Villa Giovanni Andrea, con studio a Tempio Pausania, in qualità di mandatario e con percentuale di
partecipazione del 40%
- Arch. Marco Terzitta, con studio a Trinità d'Agultu, in qualità di mandante, e con percentuale di partecipazione del
10%
- società cooperativa ARKSA Ingegneria, con studio a Olbia, in qualità di mandante, e con percentuale di
partecipazione del 30%
- Ing. Alberto Luciano, con studio a Sassari, in qualità di mandante, e con percentuale di partecipazione del 15%
- Arch. Sara Mozzo, con studio a Bosa, in qualità di mandante e indicato quale giovane professionista – secondo
quanto previsto dall'art. 4 DM 263/2016 e dall'art. 31 L.R. 8/2018 - e con percentuale di partecipazione del 5% 
- Per incarico scuola elementare san Giuseppe
RTP costituito da: 
- Arch. Marco Terzitta, con studio a Trinità d'Agultu, partita IVA: 01618500902 - Società cooperativa ARKSA
Ingegneria, con studio a Olbia, partita IVA: 02721750905
- Ing. Alberto Luciano, con studio a Sassari, in qualità di mandante, partita IVA: 01064320904
- Arch. Sara Mozzo, con studio a Bosa, in qualità di mandante e giovane professionista, partita IVA: 01602720912

quali somme per modifica contratto di cui all'art 106 del Dlgs 50/2016;

2. Di impegnare per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, le somme di cui al punto precente secondo i riferimenti contabili
contenuti all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determina quale parte integrante
e sostanziale

Esercizio Finanziario 2022 (FPV 2021)

Capitolo n. 9175 Descrizione Contributo Ministero Interno per la Spesa di
Progettazione Definitiva ed Esecutiva per Interventi di
Messa In Sicurezza Scuole Infanzia. L. 160/2019- D.L.



104/2020

C.I.G./SmartCIG 8719715872 ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C54I20000080001 Spesa non ricorr. SI

Creditore RTP Villa Terzitta Luciano Mozzo (meglio specificata al punto 1 del dispositivo)

Causale
Redazione dei progetti definitivi ed esecutivi per l'efficientamento energetico della
scuole elementare di San Giuseppe – modifica contratto art 106 DLGS 50/2016

Impegno n. Importo € 32.603,37 Fraz. in 12 NO

Esercizio Finanziario 2022 (FPV 2021)

Capitolo n. 9175 Descrizione

Contributo Ministero Interno per la Spesa di
Progettazione Definitiva ed Esecutiva per Interventi di
Messa In Sicurezza Scuole Infanzia. L. 160/2019- D.L.
104/2020

C.I.G./SmartCIG 874598899C ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C54I20000070001 Spesa non ricorr. SI

Creditore RTP Terzitta Luciano Mozzo (meglio specificata al punto 1 del dispositivo)

Causale
Redazione dei progetti definitivi ed esecutivi per l'efficientamento energetico della
scuole elementare Vecchio Caseggiato – modifica contratto art 106 DLGS 50/2016

Impegno n. Importo € 40.949,10 Fraz. in 12 NO

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. Di dare atto che:
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
- che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari e rientra tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva ;
- con ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche, è stato nominato RUP del presente intervento
l'ing. Paola Tetti; 
- i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di
programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy 

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
nome cognome

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

OGGIANO GIAN PIETRO in data 30/12/2021


